Your mastership's most bounden so to be, R. ASCHAM.

CXLIV.—TO HUBERT, (3, 12).

Prevented from going to see him, Cisner, and Micyllus, at Heidelberg by the siege of Metz having been raised. Argues for the new way of pronouncing Greek, introduced by Sir John Cheke. Brussels, March 6, 1553.

Rogerus Aschamus Huberto suo, S.P.—Multos magno dolore et me non mediocri affecit subita illa Metensis obsidionis derelictio, doctissime HUBERTE, quæ impedimento fuit quo minus Heidelbergam accesserim: ubi singularem voluptatem ex suavi consuetudine, et erudito sermone, tuo videlicet, MICYLLI, et CISNERI, percepissem. De recta namque Græce pronuntiandi ratione, quomodo inter nos constitutum fuit, commode et fuse disputassenus. Magnum fructum scio ex vestra eruditione, et palmam ipsam credo ex meliori caussa domum reportassem. De HUBERTO

meo, hoc est, de summa bonitate tua et multiplici doctrina, et de illa instituta nostra disputatione, sæpe multumque cogito: et ita cogito, ut id literis aliqua ex parte nunc tentem inchoare, quod opportuno sermone coram plene præstare potuissem. Ex hac tamen una re, et mutua scribendi ratione, duplicem capiemus commoditatem, nam initam nostram amicitiam literarum crebritate stabiliemus; et institutam nostram disputationem magna cum voluptate persequemur: persequemur autem eo modo ut modum literarum nunquam excedamus: propterea, singulis literis nostris singulam quamque Græcam literam expediamus. et sic nostræ literæ nunquam nimis longæ, et materies scribendi semper valde copiosa nobis proposita erit. Auspicemur igitur faventibus musis, et agnoscite causam: nam vos tres, quos habeo adversarios, libenter in hac causa patior esse iudices. Prodeat ergo utraque pronuntiatio, vestra et nostra; pugnent inter se. Quibus telis? Rationibus? Facile accipio. Doctrina? Id a vobis doctissimis expecto. Testibus? Et ego quoque laudo. Rationes scio nullas habetis, nisi quas subornavit multiplex vestra doctrina. Sed testes quos? Executiendi enim sunt. Testem habetis primum, usum, quia omnes pronuntiant ut vos exceptis nobis Anglis. Deinde producit ipsam Græciam, quæ hodie retinet vestram pronuntiationem, cujus auctoritas longe anteponenda est istis divisio toto orbe Britannis. Si usum intelligitis prisæ illius ætatis consuetudinem, quum vixit et scripsit ARISTOTELES, qui adhuc in libris doctorum hominum conservatur et viget, usum et ego recipio. Sin usum vultis hunc vulgarem, imperitum, et quotidianum, a prisico illo doctissimo usu longe alienissimum, tet mutationibus corruptum, tot erroribus implicatum, et temporis longinquitate exesum, ego vero non admitto. Usus, nisi doctrina et ratione nitatur, præceps in errores semper ruit; et hinc

fit quod nunquam ulla fuerit vel respublica tam recte gubernata, vel lex tam sancte posita, quin unius consuetudinis vitio sit tandem eversa atque labefactata. Tacco, quos errores solus usus in ipsa verissima Christi religione producit, fovet, et tanquam sus porcellum suum in fœtido sinu amplectitur, et mordicus etiamnum defendit. Vis corrigere, vis emendare aliquid, quod vitiatum sit? Solus usus repugnat, et sese opponit, clamitans, Consuetudo! Consuetudo! a qua vulgus et imperiti homines ægerrime divelli possunt. Vos ergo duces scientiæ videritis, an tantum usui omnis erroris auctori et propugnatori in hac causa tribuendum sit: præsertim quum nulla res exstet quæ quotidianis mutationibus magis obnoxia sit, quam verborum sonus et pronuntiatio. Præterea quum Græca lingua diu jam recesserit ex usu vulgari et sermone hominum, et sese omnino abdiderit in doctorum libros, taceat ergo et facessat usus vester ex hoc iudicio, et prodeant libri, quos "nec Jovis ira nec ignis, nec ætas omnis potuit corrumpere," libri, inquam, antiquioris illius fidei, quanquam nullius libri vocem et testimonium rejicio, quem vos tres dignum et idoneum testem judicabitis. Ast libri, dicitis, non loquuntur, non possunt exprimere sonum literarum. Scio tacebunt omnes libri et literæ, et erubescunt de vestra corrupta et vitiata pronuntiatione loqui; et de nostra copiosa et luculenta dicent testimonia. Sin ulli libri de vestra quicquam loquuntur, producite, nullum rejicio: et ego vicissim libros doctissimos summæ auctoritatis pro mea in medium adferam, et id jam statim, quum ad disceptationem accessero. Alter testis vester est ipsa Græcia. Recte. Græcia scilicet, quæ jam nescit loqui, novit recte pronuntiare? Græcia, quæ jam diu amisit suum imperium, gloriam, ingenium, doctrinam, imo nomen suum, et linguam, retinet tamen, si diis placet, ipsam veram pronuntiationem? Græcia tot urbibus eversis, et

ipsa suis pulsa sedibus, et tot barbarorum cedens invasionibus, prononciationem tamen puram, inviolatam, et nulla mutatione jactatam hactenus conservavit? Alii profecto testes melioris fati et fortunæ quam isti miseri Græci vobis quærendi sunt; nam non solum cum vobis tribus, sed cum Græcis ipsis, qui nunc vivunt, libenter pugno, quum Græca lingua nunc dierum non magis sit propria Græcorum hominum, quam lingua Latina Itolorum: nisi hoc fortasse dicturi sunt, se aliter quidem sed melius prononciare quam veteres illi doctissimi Græci consueverunt, et tunc pugnabo cum his, qui ad inveteratum aliorum errorem singularem etiam suam adjicient impudentiam. Quisquis ergo in hac caussa contendere vult, præsidio scientiæ non errore consuetudinis sese muniat. Doctorum monumentis, ubi tota jam habitat Græca lingua, non Græciæ olim, nunc barbariæ regionibus, unde omnis exulat doctrina et ipsa etiam lingua, hanc disputationem contineat. Et hæc de universo genere prononciationis: nunc brevissime de una litera, ut rationem literarum non libelli magnitudinem nobis proposuisse videamur. De α non contendimus, nisi quum coaluerit in diphthongum $\alpha\iota$, sed eum locum rejiciemus ad nostram de vocalibus disputationem: β ergo prodeat. Hic longe discrepamus: sed audiamus quomodo vos et quomodo nos efferimus, et penes vos tres judicium esto utri rectius pronuntiant.

Hoc verbum $\kappa\upsilon\beta\acute{\epsilon}\rho\nu\omega$ vos sic effertis, *chiverno*, in qua una dictione tres errores admittitis, in κ , in υ , in β . Latini hoc verbum suum fecerunt, nec solum vim in significatione, sed etiam veritatem in prononciatione retinent, solum mutant primam literam tenuem κ , in suam mediam γ , id quod Græci veteres sæpissime fecerunt. Itaque nos efferimus $\kappa\upsilon\beta\acute{\epsilon}\rho\nu\omega$ cum Latina lingua *guberno*: sed de κ et υ suo loco. Nunc testes idoneos proferamus, an

cum vobis dicendum sit *verno*, an cum nobis *berno*. Producite testes vestros: conticescunt omnes, excepto mendaci usu, quem comites sui, error et ignorantia, obtorto collo et impudenti facie in hunc locum provehunt. Audite nostros testes, quos vos scio non rejicietis. Primus est doctissimus EUSTATHIUS, qui sic explicat illum HOMERI locum, βῆ δὲ κατ' Οὐλύμποιο, &c. Βῆ, iniquit, est ipsissima vox ovilis: jam utrum ulla ovis effert *vi* ut vos, an *be* ut nos, judicetis. Anglæ scio omnes oves et Germanæ et Italæ pro nobis faciunt; sed fortasse Græcæ oves olim non balabant, sed vilabant, &c. Ast, qualis hæc, dicetis, disciplina est quæ petitur ab ovibus? Certe rubore non confundimur discere ab ovibus, quum in simili causa ille, cui similem nemo potest nominare, non erubuerit a cane literam ρ perdiscere. Et discere ab ovibus, est discere ab ipsa natura, quæ constans semper et sui simillima existit, nec varietatibus et mutationibus obnoxia est, ut usus vester et fluctuans consuetudo. Sed alterum testem proferamus.

Ecce MARCUS CICERO, qui Græce loquendo ipsis Græcis gloriam, ut ille ait, eripuit, in epistola illa, satis vobis nota, de *obscenis verbis*, [*Ad fa.* 9, 22,] dicit, quum audit βίει putidum Græcum verbum, sonat idem quod *bini* Latinum. Sin *bi* sonuisset CICERONI *vi*, quemadmodum nunc sonat vobis, mentionem *vini*, non *bini*, proculdubio fecisset: itaque, aut tunc CICERO βi non recte, aut vos nunc male pronunciat. Tertium testem expectatis? non levem, sed in omni causa gravissimum auctorem, divum AURELIUM AUGUSTINUM producimus, qui planius, si quid planius dici potest, quam aut EUSTATHIUS aut CICERO hanc rem decidit.* In libris de *Doctrina Christiana*—

* Et *beta*, uno eodemque sono, apud Græcos literæ, apud Latinos oleris nomen est. Lib. ii, cap. 24, p. 35, Edit. Froben. item vol. i, tom. 3.

caput non occurrit, quia liber non est ad manum—dicit, quum audit nominari herbam *beta*, videtur illi nominari secunda litera Græca, quo modo nos nunc efferimus: sin vero pronuntiasset AUGUSTINUS, quemadmodum vos, *vita*, id est anima, non *beta* herba, auribus ejus circumsonuisset. Quartum vultis testem? Nisi epistolæ modum mihi proposuissem, et quintum et decimum etiam produxissem. Verum sequemur illum, qui in graviore causa dicit: In ore duorum aut trium, &c. Et cui EUSTATHIUS, CICERO, et AUGUSTINUS non satis faciunt, illi ego satisfacere non laborabo. Itaque aut me falsa retulisse, aut istos tres non recte scripsisse, aut nos veram et germanam, et propterea Germanis hominibus aptissimam pronuntiationem asseruisse ingenue fateamini. De pronuntiatione reliquarum literarum, reliquis literis nostris deinceps ordine, Deo volente, persequemur. Saluta doctissimos viros, MICYLLUM et CISNERUM: quorum literas et tuas de pronuntiatione avide expecto. Saluta etiam literis tuis clarissimam illam feminam OLYMPIAM, quæ sola, pro sua singulari eruditione et summo judicio, si patrocinium nostræ pronuntiationis susceperit, de vobis reliquis minus laborabo. Vale, optime et doctissime HUBERTE, et me quod facis ama. Bruxellis, 6 Martii, 1553.